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چکیده
بیان مسئله: شناخت اصالت اهمیت زیادی در خلق معماری اصیل و ماندگار دارد اما به دلیل تنوع نظرات و عدم 
وجود معیارهایی دقیق، این موضوع اغلب از دید صاحب نظران مغفول مانده است و پژوهش ها به تکرار کلیات مفاهیم 
و صرفاًً در حوزۀ میراث فرهنگی و مرمت بناها محدود شده اند. ازآنجاکه معماری سنتی به عنوان معماری اصیل 
شناخته شده است. بدین ترتیب، لزوم بررسی این موضوع در معماری خانه های سنتی در دوره های متفاوت تاریخی 

به منظور شناخت مؤلفه های اصالت ضروری است.
هدف پژوهش: این پژوهش ازطریق بازخوانی مقالات و دیدگاه های صاحب نظران، در پی واکاوی مفهوم اصالت و 
بررسی نحوۀ تجلی و استمرار اصالت در خانه های سنتی شهر یزد، در گذار از دورۀ قاجار به پهلوی است. شناخت 
تغییرات معماری در خانه های سنتی این دو دوره نقش تأثیرگذاري در شناخت مؤلفه های اصالت در بناهای معماري 
دارد. بدین منظور، با تمرکز بر شواهد کالبدی، مفهومی و معنایی خانه‌ها، سعی در شناخت روند تداوم یا گسست این 

مفاهیم در بستر تحولات تاریخی و فرهنگی آن دوران دارد. 
روش پژوهش: این پژوهش از نوع کاربردی و با رویکردی کیفی است که از راهبرد تحلیل محتوا بهره می گیرد. 
داده ها ازطریق مطالعات کتابخانه ای، اسنادی و بازدیدهای میدانی گردآوری شده اند. پس از شناسایی مؤلفه های 
اصالت در معماری بر پایۀ تحلیل اسناد و دیدگاه های صاحب نظران، خانه‌های دورۀ قاجار و پهلوی شهر یزد به عنوان 
نمونه های موردی انتخاب و با استفاده از روش های تطبیقی ـ تحلیلی و توصیفی، روند تحول مؤلفه های اصالت از 

دورۀ قاجار به پهلوی بررسی شد.
نتیجه گیری: بررسی مؤلفه های اصالت در سه مرتبۀ صورت، مفهوم و معنا، در خانه های دورۀ قاجار و پهلوی؛ نشان 
می دهد که به ازای حذف عناصر و اجزای معماری در خانه های سنتی از مرتبۀ صورت، نمودپذیری مفهوم و معنای 
مستتر در آن عنصر در مراتب دیگر اصالت قابل ادراک نیست، و بسیاری از مؤلفه های اصالت در مراتب سه گانه در 

دگردیسی بناهای معماری از دورۀ قاجار به پهلوی دیگر مشهود نیست.
واژگان کلیدی: معماری اسلامی، مطالعات تطبیقی، خانه های سنتی یزد، ملاصدرا، دورۀ قاجاریه، دورۀ پهلوی اول.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دکتری »مریم امیدواری« با عنوان »واکاوي مفهوم اصالت 
و تبيين مولفه هاي آن در معماري مسکوني شهر يزد )مطالعه موردي: دوران قاجار 
به پهلوي(« است که به راهنمایی دکتر »امینه انجم شعاع« و مشاروۀ دکتر »وحیده 
رحیمی مهر« در سال 1404 در دانشکدۀ معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان به 
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مقالۀ پژوهشی

بررسی تطبیقی مؤلفه های اصالت در مراتب سه گانۀ صورت، مفهوم و معنا 
در خانه های تاریخی شهر یزد )دورۀ قاجاریه و پهلوی اول(*

مریم امیدواری1، امینه انجم شعاع 1**، وحيده رحيمی مهر1

1.  گروه معماری، واحد کرمان، دانشگاه آزاد اسلامي، کرمان، ايران

مقدمه
در آغاز قرن بیستم، معماری مسکونی ایران، همواره بازتابی 
عینی از هویت، فرهنگ، اقلیم و ساختار اجتماعی و زیستی 

جوامع در بستر زمان بوده است و به طور کامل با ارزش های 
فرهنگی، اجتماعی و مذهبی جامعۀ سنتی همگام بود. بااین حال، 
تحت تأثیر فرایند جهانی سازی و ورود جریان های مدرنیسم و 
سبک های بین المللی، معماری ایران دستخوش تغییرات بنیادین 
شد و اصالتی که در هماهنگی با اقلیم، نظام خانوادگی، الگوهای 
زیستی و باورهای فرهنگی مردم در معماری شکل گرفته بود، 
دچار تحول شد. این تحولات، منجر به فاصله گرفتن معماری 
معاصر از ریشه ها و سنت های بومی شد و نوعی گسست فرهنگی 
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و هویتی را در فضای زیست  مسکونی رقم زد. در نتیجه، بسیاری 
از بناهای جدید صرفاًً به تقلید ظاهری از برخی عناصر معماری 
سنتی بسنده کردند و اصالت معماری در لایه های عمیق تر معنا 
و مفهوم خانه، به تدریج کم رنگ شد. این بحران هویت و تنزل 
اصالت، به ویژه در شهرهایی با پیشینۀ غنی معماری همچون یزد، 
نمود بارزتری یافته است. این شهر به دلیل موقعیت جغرافیایی 
خاص و ویژگی های فرهنگی و اقلیمی، در میان بافت تاریخی 
ایران، یکی از شاخص ترین نمونه های تجلی اصالت در معماری 
سنتی به شمار می رود. این شهر تا دورۀ قاجار توانست ساختار و 
اصول معماری سنتی خود را حفظ کند. اما با ورود به دورۀ پهلوی، 
نشانه های تغییر و تضعیف مؤلفه های اصالت در معماری مسکونی 
این شهر آشکار شد. این تحولات، نه تنها در کالبد و فرم بناها، بلکه 
در ابعاد معنایی، عملکردی و فضایی خانه ها نیز مشاهده شد. در 
واقع دورۀ قاجاریه، نقطۀ  عطفی در تحول ارزش های فرهنگی، 
سبک زندگی و زبان معماری در ایران محسوب می شود و بررسی 
معماری این دوره نسبت به دورۀ پهلوی اول را، می توان با عنوان 

»ترادیسی« یاد کرد.
بر اثر این تحولات، بسیاری از عناصر معمارانه که حامل مفاهیم اصیل 
بودند دچار تغییرات بنیادین شدند یا به تدریج از ساختار خانه ها حذف 
شدند. این روند تأثیرات عمیقی بر چگونگی تداوم یا تغییر مؤلفه های 
اصالت در خانه های تاریخی گذاشته اند. باوجود اهمیت مفهوم اصالت 
در معماری و نقش آن در تقویت هویت فرهنگی و ارتقای کیفیت 
زندگی، تاکنون معیارهای روشن و جامعی برای سنجش و تبیین 
مؤلفه های اصالت در معماری مسکونی ایران ارائه نشده است و اغلب 
پژوهش ها به کلی گویی یا تکرار دیدگاه های پیشین بسنده کرده اند 
و کمتر به تحلیل عمیق و تطبیقی مؤلفه های اصالت در بسترهای 
زمانی و مکانی مختلف پرداخته اند. بنابراین، این پژوهش با واکاوی 
مفهوم اصالت و بررسی مؤلفه های آن در معماری مسکونی شهر یزد، 
در بازۀ زمانی قاجار تا پهلوی اول، چارچوبی برای سنجش اصالت در 
معماری ایران ارائه می کند. سپس با تحلیل تطبیقی نمونه خانه های 
منتخب در دو دورۀ تاریخی مذکور، ابعاد و شاخص های اصالت 
بررسی و با بهره گیری از این مؤلفه ها تغییرات ایجادشده در معماری 

استخراج می شود. 

روش پژوهش
روش پژوهش کیفی و توصیفی ـ تحلیلی، با رویکرد تطبیقی است. 
برای دستیابی به چارچوب نظری از روش استدلال منطقي، تناظر 
ميان مراتب اصالت و مراتب ادراک ملاصدرا در معماری تبیین شد. 
ازآنجاکه میزان ژرف نگری محقق و امکان حضور وی در محیط و 
گفتگو با ساکنین، از عوامل مهم در پژوهش های کیفی به شمار 
می رود، در این پژوهش نیز داشتن تعلق خاطر شخصی و حضور 
مستمر پژوهشگر در محیط از معیارهای مهم در انتخاب خانه ها 
و انجام پژوهش بوده است. بدین ترتیب، با بررسی اسناد و بازدید 
دوره ای از خانه های سنتی یزد، نمونه   خانهها )دورۀ قاجار و پهلوی 

اول( انتخاب و عناصر کالبدی، مفهومی و معنایی خانه های مذکور 
براساس مؤلفه های اصالت تحلیل و تطبیق شد.

 پیشینۀ پژوهش
مروری بر مجموعه پژوهش های انجام شده در حوزه مورد بحث 
نشان می دهد که موضوع اصالت در خانه کمتر مورد توجه محققان 
معاصر قرار گرفته است. بیشتر مطالعات انجام شده، بدون تأکید 
بر مفهوم اصالت، صرفاًً بر روند تحول خانه های گذشته تمرکز 
داشته و عمدتاًً به تحلیل های توصیفی و موردی مبتنی بر الگوها، 
گونه شناسی و انعطاف پذیری در خانه پرداخته اند. با این حال، در 
برخی پژوهش ها به بررسی مفهوم اصالت در حوزه میراث فرهنگی 
توجه شده و تغییرات اصالت در خانه از منظر میراث فرهنگی مورد 

مطالعه قرار گرفته است.
نژاد ابراهيمي و همکاران )Nejad Ebrahimi et al., 2022( در 
اصالت بخش در بازآفريني خانۀ  مقالۀ »شاخص هاي تأثیرگذارِِ 
صدقياني« به بررسی مؤلفه های هشت گانۀ اصالت در بازآفرینی 
بناهای تاریخی در این خانه پرداخته است. فدایينژاد و عشرتي 
»واکاوي  مقالۀ  در   )Fadaei Nezhad & Eshrati, 2015(
مؤلفه  هاي بازشناخت اصالت در حفاظت ميراث فرهنگي« در 
بررسی چارچوب مفهومی اصالت، بر طبق اسناد بین المللی، 
... ، سه بُعُد ثبات، تداوم و تغییر و دو جنبۀ  کنوانسیون ها و 
ملموس و ناملموس را برای اصالت مطرح کرده اند. آصفی و ایمانی 
)Asefi & Imani, 2014( در مقالۀ »ریشه یابی و شناخت عوامل 
دگرگونی ساز روح معماری گذشته ایران در گذر زمان« به رابطۀ 
بین معمار و ادراک مخاطب جهت شکل گیری یک معماری با 
اصالت اشاره می کنند. ایشان سطح فرهنگی مخاطبان را در جهت 
اصالت دادن به معماری امروز ایران مرتبط و موثر می دانند. ذاکرزاده 
تزیینات  اصالت  ابعاد  قربانی نیا )1400( در مقالۀ »بررسی  و 
به کاررفته در خانه های قاجاری و تأثیر آن بر ارزش فرهنگی 
این مکان ها )خانه های امام جمعه، وثوق الدوله و مستوفی الممالک 
شهر تهران(« به شناخت و تحلیل ابعاد اصالت تزیینات به کاررفته 
در این خانه  ها پرداخته اند. در راستای موضوع ادراک، در کتاب 
پالاسما  یوهانی  ادراک حسی«،  و  »چشمان پوست: معماری 
)Pallasmaa, 2016( با نگاهی متفاوت به تعریف و جایگاه حواس 
پرداخته است. وی یکی از رموز خلق فضاهای زیستی مناسب 
را ادراک کامل محیط با تمامی حواس‌ ادراکی توسط معمارها 
دانسته است. به نظر وی ضرورت معماری امروز، توجه به معنای 
هستی شناختی هریک از عناصر معماری است، بدین مفهوم که 
هریک از عناصر چه هدف و مفهومی را در خود نهفته دارند و 
معمار باید متناسب با ذات هر عنصر، آنها را به کار برد. بنابراین 
کنکاش در خانه    های سنتی ایران به‌عنوان بخشی از با  ارزش ترین 
و باهویت ترین آثار معماری و فرهنگی ایران، در شناخت هرچه 
عمیق تر اصالت و مؤلفه های آن در بنا معماران را یاری خواهد کرد 

.)Hamzenejad & Dashti, 2016, 25(
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مبانی نظری
بررسی مفهوم اصالت  •

در طول قرن ها، نظریه پردازان پیرامون مفاهیمی ازجمله تداوم، 
تغییر و حقیقت، بحث کرده اند. این مفاهیم به منظور درک واژۀ 
اصالت با هم مرتبط هستند. میتچل )Mitchell, 2008, 26( بیان 
می کند در هر فرهنگی اصالت در گذر زمان در معانی متفاوت 
ظاهر می شود. شیخ زین الدین اصالت را اصول بی زمان معماری 
 )Van Van Balen, 2008, 39( ون بالن .)Karbasi, 2012( می داند
اصالت را ماهیتی کیفی، چندلایه و نسبی می داند. اندرو و باگی 
)Andrew & Buggey, 2008, 61( اصالت را بيش از آنچه مربوط 
به مکان باشد، به مردم و فرهنگ‌ها نسبت می دهند. در میراث 
فرهنگی فرایند بازشناخت و ارزیابی اصالت در بستر  ها و ابعاد 
مختلف از مقیاس خرد به کلان، از مفهومی تکبُعُدی به چندبُعُدی، 
از ملموس به ناملموس، از کالبد محور به معنا محور و از ثابت به 
 .)Fadaei Nezhad & Eshrati, 2015, 79( متغیر مشاهده می شود
ازنظر ماهوش اصول  پایدار؛ که مایۀ اصلی تبدیل ذهنیات، مدرکات 
و مشهودات به عینیات هستند؛ به حقیقت واحدی اشاره دارند 
که می توانند صُُوََری متفاوت، داشته  باشند )ماهوش، 1385، 52(. 
بدین ترتیب، تعاریف عنوان شده نشان از پیچیدگی دستیابی به 

چارچوب یکپارچه برای مفهوم اصالت دارد. 
مفهوم اصالت در معماری براساس مراتب ادراک  •

براساس دیدگاه ملاصدرا، نفس انسان در طول حیات خود همواره 
درحال دگرگونی و حرکت است و در این سیر، مراتب و درجات 
متعددی را می پیماید )شجاری و علیزاده، ۱۳۹۱(. معماری نیز، 
به صورت مشابه واجد سلسله مراتبی از مفاهیم و معانی است و 
انسان مطابق سطوح ادراکی خود به درک آن در بنا نایل می آید. 
این مراتب در قالب خصوصیاتی در سطوح مختلف اصالت ــ از 
ـ در اجزای خانه نمود می یابند. بدین ترتیب،  کالبد تا مفهوم و معنا ـ
در تناظر با مراتب ادراک )جدول 1( مراتبی برای اصالتِِ بنا در 
معماری تعریف می شود )ن.ک. Omidvari et al., 2024(.  در 
واقع، مفهوم اصالت در بنای معماری به صورت مستقیم قابل ادراک 
نیست، بلکه باید آن را در لایه های مختلف اثر جست وجو کرد. در 
مرتبۀ نخست ادراک، خصوصیات عینی و ظاهری بنا نظیر شکل، 
اندازه، مواد و مصالح قابل مشاهده اند. این ویژگی ها قابلیت تغییر 
در بستر زمان و مکان را دارند و به ادراک اصالت در سطح صورت 
منجر می شود. امینی و همکاران )Amini et al., 2019( فضای 
خیال را فضایی فیزیکی می دانند که در آن، مخاطب مفاهیم 

مستتر در بنای معماری را براساس کالبد اثر، تصاویر ذهنی، 
تجربه های زیسته و تداعی معانی در این عالم ادراک می کند. در 
این میان، مفاهیمی همچون سلسله مراتب فضایی، انعطاف پذیری، 
محرمیت و درون گرایی باوجود تغییرات اندک در کالبد یا ظاهر بنا، 

همچنان در معماری قابل مشاهده و ادراک هستند.
در مرتبۀ ادراک عقلی، حقیقت اشیاء به صورت کلی درک می شود 
)حسینی شاهرودی و اسکندری، ۱۳۹۶(. در این مرتبه، معماری 
واجد وجوه باطنی و معانی نهفته در اثر است که برای همگان قابل 
شناسایی نیست )Omidvari et al., 2024( و مخاطب با استفاده 
از قوۀ عقل و استعداد هاي ذاتي خود قادر به درک معانی این مرتبه 
است. مرکزیت، وحدت و شفافیت خصوصیات معماری در این 
مرتبه از اصالت است. بدین ترتیب، شناخت اصالت يک اثر شامل 
درک لایه   های متفاوت آن از سطح مادی )فرم و مصالح( تا سطح 

معنا )وحدت، شفافیت و ...( است.

معرفی محدودۀ پژوهش 
شهر یزد با دارابودن گسترده ترین بافت منسجم تاریخی کشور، 
دارای معماری اصیل و گویا است. این شهر با معماری منحصربه فرد 
خود، امکان مشاهدۀ خانه   های سنتی1  از دوره   های مختلف تاریخی 
را در خود فراهم کرده است که نمایانگر پیوستگی فرهنگی و 
ایرانی است. خانه‎های این بافت شباهت های  اصالت معماری 
عملکردی زیادی به یکدیگر دارند و دارای سازه های خشتی، 

.)Khaki Ghasr, 2019, 24( آجری یا ترکیبی از هر دو هستند
مطالعۀ موردی: خانه های سنتی دورۀ قاجار و پهلوی اول شهر یزد 
این پژوهش طبق تصویر 1 متعلق  انتخاب شده در  خانه   های 
اقلیم  بر  منطبق  که  هستند  اول  پهلوی  و  قاجار  دورۀ  به 
منطقه محیطی مناسب برای زندگی ساکنان فراهم آورده  اند 
)حاجی قاسمی، 1383(. معماری این خانه ها از جهت کالبدی- 
فضایی، شامل خانه هایی با الگوی حیاط مرکزی )یک یا چند 
حیاطه( است. با توجه به شکل گیرى کالبد معماری در جریانى 
پیوسته در زمان، برای دستیابی به مؤلفه های اصالت، در این 
پژوهش بناهای معمارى در دو دورۀ زمانى متوالی انتخاب شد. از 
آنجاکه نگارنده زمان مدیدی در این خانه ها رفت وآمد داشته است 
و در برخی از این خانه ها به جهت آموزشی زندگی کرده است، با 

فضاها و ادراک متفاوت فضاها آشنایی دارد. 
بدین ترتیب، سعی شد خانه هایی که دارای ویژگی   های مشترک 
معماری هستند و ازنظر میراثی سالم تر و تغییرات کمتری طبق 

جدول 1. رابطۀ مراتب ادراک و هستي با اصالت در معماری براساس مباني حکمت متعاليه. مأخذ: نگارندگان.

مرتبۀ اصالتمرتبۀ ادراکويژگيهاي عالم متناظرسطح تعامل مخاطب و هستي

صورتادراک حسياشيا دارایِِ زمان، مکان، ابعاد و اندازۀ معين است.ارتباط با عالم طبيعت )ملک(

مفهومادراک خيالياشيا فاقد ماده و جسم و داراي زمان، مکان، رنگ، شکل است.ارتباط با عالم خيال متناسب با مرتبۀ وجودي نفس 

معناادراک عقلاين عالم ماوراي هرگونه شکل، صورت و مظاهر صوري است.ارتباط با عالم جبروت متناسب با مرتبه اش



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

74

مریم امیدواری و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

تصویر1. معرفی خانه   های سنتی منتخب دورۀ قاجاریه و پهلوی اول. مأخذ: نگارندگان.

 سیگارياخوان  )فهادان( هالاري پورشفیع مرتاض رسولیان نام خانه

 پلان
دورۀ )

 (قاجار

 
 
 
 
 
 
 
 

    

 عکس

 
 

   

 ریسمانیان مشروطه مشکیان زگودر مهربان گلشن نام خانه

 پلان
دورۀ )

 (قاجار

     

 عکس
     

 فرخی یزدی عبدالرزاق رضوانی محله تل مهد قرآن رضوانی نام خانه

 
 پلان

دورۀ )
 (پهلوي

     

 عکس

     

 کوراغلی طاهره پورشمسی دکتر وزیری کاشفی حسین شاکری نام خانه

 پلان
دورۀ )

 (پهلوي

     

 
 عکس
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تصویر 2 کلیاتی از الگوی قرارگیری فضاها در خانه های سنتی براساس بررسی خانه های دورۀ قاجار شهر یزد. مأخذ: سعادتی خمسه، 1396.

تصویر 3. راهنمای شناسایی فضا  های قابل بررسی در پلان خانه   های سنتی دورۀ قاجاریه و پهلوی. مأخذ: نگارندگان.
جدول 2. نمود مؤلفه های اصالت در مرتبۀ صورت در خانه های منتخب دورۀ قاجار و پهلوی یزد. مأخذ: نگارندگان برگرفته از حاجی قاسمی، 1383 و آرشیو میراث فرهنگی یزد.

مرمت های انجام شده دارند، انتخاب شد. فضا  های تشکیل دهندۀ 
خانه   های سنتی طبق تصویر 2 دارای تنوع فضایی ایوان، هفت دری، 
پنج دری، تالار، هشتی و کفش کن و ... هستند که مطابق راهنمای 

فضاها )تصویر 3( در خانه های منتخب مشاهده می شوند.

بحث و تحلیل
صورت،   • سه‌گانۀ  مراتب  در  اصالت  تطبیقی  بررسی 

مفهوم و معنا در خانه‌‌‌های دورۀ قاجار و پهلوی
مؤلفه های اصالت براساس مراتب اصالت، در سه مرتبۀ »صورت«، 
»مفهوم« و »معنا« در اجزاء و عناصر خانه های منتخب بررسی 

شد. اصالت در مرتبۀ صورت شامل ویژگی هایی از معماری است 
که دارای ماده، شکل، ابعاد و اندازه است و در بستر زمان و مکان 
تحقق می یابد؛ ویژگی هایی که مخاطب ازطریق ادراک حسی قادر 
به درک آن  است و تقدیر )Taghdir, 2017( این مرتبه را مرتبط 
با حواس پنج گانه ظاهری و حواس باطنی انسان می داند. نمود 
مؤلفه های اصالت در مرتبۀ صورت در اجزاء و عناصر خانه های 
منتخب، در جدول 2 ارائه شده است. مبتنی بر آن، نود درصد 
خانه های دورۀ قاجار شامل عناصر: جلوخان )تصویر 4(، هشتی، 
بادگیر، ایوان، پنج دری/ سه دری، حیاط اندرونی هستند. کلیۀ 
خانه ها دارای دالان ورودی )مابین هشتی و حیاط(، حیاط مرکزی 

سه دریپنج دریهشتیایواندالان)راهرو(ورودیهفت دریدو دریتالارحیاط اندرونی- بیرون راهنمای فضاها

﻿نمودپذیری اصالت در 
اجزاء و عناصر خانه

تعداد 
خانه های 

قاجار

تعداد 
خانه های 

پهلوی

نمودپذیری اصالت 
در اجزاء و عناصر 

خانه

تعداد 
خانه های 

قاجار

تعداد 
خانه های 

پهلوی

نمودپذیری اصالت در 
اجزاء و عناصر خانه

تعداد 
خانه های 

قاجار

تعداد 
خانه های 

پهلوی

93ایوان30هفت دری93جلوخان/ پیش ورودی

97بادگیر94پنج دری/ سه دری95هشتی

1010مطبخ/ آشپزخانه60 پنجره )ارسی(108دالان )ورودی(

نما/ تزیینات: خشت، 1010راهرو )بین اتاق ها، تالار(
82گره چینی با شیشه    رنگی109کاه گل، گچی

83کاربندی/ مقرنس و ...93حیاط اندرونی102راهرو )بین اتاق ها(

1010حوض آب و باغچه1010حیاط بیرونی710تالار

ورودی خانۀ مشروطه 
)دورۀ قاجار(

ورودی خانۀ پورشمسی 
)دورۀ پهلوی(

هشتی خانۀ مشروطه 
)دورۀ قاجار(

هشتی خانۀ عبدالرزاق 
)دورۀ پهلوی(

نما و تزیینات خانۀ 
رسولیان )دورۀ قاجار(

نما و تزیینات خانۀ 
عبدالرزاق )دورۀ 

پهلوی(
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خصوصی اتاق ها )تصویر 5( در اکثر خانه های این دوره وجود 
دارد. در این خانه ها با بازکردن پنجره ها، فضا به داخل ایوان و 
سپس حیاط گسترش می یابد. تفکیک و عرصه بندی فضاها 
توسط هشتی، راهرو، حیاط اندرونی و بیرونی و سایر فضاها انجام 
می گیرد. ویژگی های اصالت در مرتبۀ مفهوم طبق جدول 5 در 

خانه های دورۀ قاجار مشاهده می شود و قابل ادراک است.
در خانه های دورۀ پهلوی، باوجود حذف جلوخان و تغییر در شکل 
و ابعاد هشتی و دالان، سلسله مراتب دسترسی از ورودی تا حیاط 
همچنان قابل مشاهده است. راهرو به عنوان فضای رابط از ورودی 
اکثر اتاق ها در خانه های این دوره حذف شده است و مفهوم 
سلسله مراتب ورود به اتاق در این بخش قابل ادراک نیست. مؤلفه 
انعطاف پذیری در خانه های این دوره همچنان قابل تشخیص است؛ 
به گونه ای که ادغام اتاق، تالار و ایوان با حیاط و کاربری های متنوع 
فضاها سبب تداوم این ویژگی شده است. بااین حال، عرصه بندی 
فضاها به دلیل تغییر شکل و حذف برخی عناصر فضایی ازجمله 
کوتاه شدن طول راهروها و حذف حیاط اندرونی در بسیاری از 
خانه ها، دیگر مشابه خانه های دورۀ قاجار نیست و از سازمان 
فضایی پیشین فاصله گرفته است. معیار محرمیت براساس تحلیل 
انجام شده، با حذف پنجره های گره چینی و شیشه های رنگی، در 
این مؤلفه تضعیف شده است. بااین حال، در مراتب ورود به خانه 
همچنان نشانه هایی از محرمیت در ابعادی محدودتر مشاهده 
می شود. بدین ترتیب، اصالت در مرتبۀ مفهوم با حذف برخی از 
اجزاء و عناصر کالبدی خانه های دورۀ پهلوی نسبت به خانه های 

دورۀ قاجار دچار تحول شده و جلوه ای کم رنگ تر یافته است.
درک اصالت در مرتبۀ معنا در خانه از طریق ادراک عقلی تحقق 
می یابد. این مرتبه، ورای هرگونه شکل، صورت و مظاهر صوری 
است و تجلی آن در اجزاء بنا به واسطه درک مفاهیم درونی و 
نهفته در کالبد صورت می گیرد. به  این ترتیب، هر فرد براساس 
سطح ادراکی خود، به بخشی از معانی مستتر در اجزاء و عناصر 
خانه دست می یابد. از ویژگی های این مرتبه می توان )جدول 6( 
شفافیت، وحدت، نمادپردازی و تداوم در اجزاء و عناصر معماری 
اشاره کرد. به گفته میرمیران )1377(، شفافیت در خانه در مسیر 
حرکت از ماده به معنا، با کاهش ماده و افزایش فضا، رخ می دهد. 
در سلسله مراتب فضایی اتاق ـ ایوان ـ حیاط، مفهوم شفافیت با 
کاهش جرم از اتاق به ایوان و گسترش فضا در پیوستن به حیاط 
تحقق می یابد. از سوی  دیگر، شیشه های رنگی ارسی با کاستن از 
جرم اتاق و تقویت ارتباط بصری میان درون و بیرون، به گسترش 
فضا از اتاق به حیاط یاری می رسانند. افزون‌ براین، افزودن بُعُد 
زمان به فضا ازطریق عناصری همچون ارسی، مشبک و گلجام، در 
خانه های سنتی قابل ادراک است. در واقع با بهره گیری از نور از بار 

مادی فضا کاسته و فضا سبک و شفاف می شود. 
در سلسله مراتب معنایی در ورود به خانه تا حیاط و سپس اتاق، 
فرد ضمن حرکت در فضاهای متفاوت خانه، سلسله مراتب عالم را، 
از بیرون به درون خانه، طی می کند. ایوان در خانه نقشی میانجی 

تصویر 4. عناصر ورودی در خانه های سنتی شهر یزد )دورۀ قاجار(. 
مأخذ: نگارندگان.

دالان بیرونیحیاط 

جلوخانهشتیحیاط بیرونی

اق
ش ط

پی

ین
ش

یرن
پ

در
 و 

در
سر

)بیرونی(، حوض آب و باغچه، نما خشت و کاه گل و تزیینات گچی 
هستند. بیش از نیمی از خانه ها دارای تالار، پنجرۀ ارسی، در و 
پنجرۀ گره چینی با شیشه‌ رنگی، کاربندی و مقرنس و تنها سی 
درصد از خانه ها )لاری‎ها، رسولیان و مشروطه( دارای اتاق هفت دری 
هستند. حیاط خانه ها با فضاهای راهرو، ایوان، اتاق های پنج دری، 
سه دری و ... احاطه شده است. این خصوصیات در خانه های دورۀ 
قاجار برای اکثر ساکنین و مخاطبان بنا منطبق بر سطوح ادراک 
آنها در مرتبۀ احساسی )حواس پنج گانه( قابل فهم است. این 
مؤلفه ها در خانه های منتخب دورۀ پهلوی به صورت متفاوت ظاهر 
شده است. جلوخان فقط در سه خانۀ کوراغلی، مهد قرآن و 
رضوانی-تل وجود دارد و در سایر خانه ها ورودی صرفاًً شامل در 
است. عنصر هشتی در نیمی از خانه ها حذف و به مربع تغییر 
شکل داده اند. دالان ورودی فقط در خانۀ رضوانی- تل و مهد 
قرآن دیده می شود. اتاق هفت دری، پنج دری و سه دری مشابه 
اتاق های خانه های دورۀ قاجار در این خانه ها وجود ندارد. پنجرۀ 
ارسی و گلجام از خانه ها حذف شده است. عناصر ایوان، حیاط، 
حوض آب و باغچه با تغییر شکل و ابعاد؛ در اکثر خانه همچنان 
مشاهده می شود. برخی از سطوح با آجر پوشیده شده است. در 
واقع، مؤلفه های اصالت در مرتبۀ صورت ـکه در ظاهر و کالبد 
بنا قابل مشاهده اندـ با حذف یا تغییر برخی اجزای معماری در 
دورۀ پهلوی، به تدریج کم رنگ شده اند. ازاین رو، مبتنی بر مقایسۀ 
تطبیقی جدول 3، اصالت در مرتبۀ صورت در گذر از دورۀ قاجار به 

پهلوی دچار تحول و دگرگونی شده است.
مؤلفه   های اصالت در مرتبۀ مفهوم در خانه براساس مراتب ادراک 
ملاصدرا با حذف ماده از خصوصیات این مرتبه در خانه ادراک 
می شود. این مفاهیم توسط حواس باطنی و ازطریق ادراک خیالی 
در ذهن فرد نقش می بندد. در جدول 4 نمود مؤلفه   های اصالت در 
مرتبۀ مفهوم، در ابعاد مختلف ازجمله سلسله مراتب )دسترسی و 
...(، محرمیت، انعطاف پذیری، تفکیک و عرصه بندی فضاها و ... ارائه 
شده است. در سلسله مراتب ورود به خانه، از کوچه تا حیاط، اجزای 
خانه به دنبال هم مفاهیم مختلفی ازجمله محرمیت، امنیت و حفظ 

حریم اعضای خانواده را در ذهن مخاطب تداعی می کنند.
سلسله مراتب ارتباط از حیاط توسط ایوان به اتاق و دسترسی 
فضای  حریم  رعایت  به منظور  راهرو،  ازطریق  اتاق  به  حیاط 
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جدول 3. مقایسه تطبیقی مؤلفه های اصالت در مرتبۀ صورت در خانه های منتخب دورۀ قاجار و پهلوی. مأخذ: نگارندگان.

نمودپذیری اصالت در اجزاء و عناصر خانه
نتیجه گیری

دورۀ پهلویدورۀ قاجار

جلوخان:درب،سردرب، 
جلوخان )شامل درب، سردرب، پیش تاق و پیرنشین( در تمام خانه  های دورۀ قاجار مشاهده می شود و جلوخان: درب، سردربپیش تاق و پیرنشین

در اکثر خانه  های دورۀ پهلوی این مجموعه نهایتاًً به سردر یا در تبدیل شده است.

مربع شکلهشتی
در خانه های دورۀ قاجار فضاهای هشتی )هشت ضلعی( بعد از در ورودی به خانه نمایان است اما در 
اکثر خانه های دورۀ پهلوی هشتی به صورت چهارضلعی تغییر شکل و یا در برخی از خانه ها حذف 

شده است. 

خانه های دورۀ قاجار دارای راهرو طویلی )بین هشتی و حیاط( است اما در دورۀ پهلوی راهروها کوتاه تر شده دالان )ورودی به حیاط(دالان )ورودی به حیاط(
است.

در خانه های دورۀ قاجار ورودی و دسترسی به هر اتاق توسط راهروی مجزا انجام می شود اما در دورۀ ــراهرو )بین اتاقها(
پهلوی این راهروها حذف و دسترسی به اتاق ها ازطریق ایوان، یا اتاق های مجاور انجام می شود.

راهرو )بین اتاق ها، تالار ، 
ورودی و ...(

راهرو )بین اتاقها، تالار ، 
ورودی و ...(

در خانه های دورۀ قاجار راهرو به عنوان فضای واسط جهت ارتباط در تمامی قسمت های خانه )ورودی 
تا تالار، ایوان و اتاق ها، حیاط( وجود دارد اما در اکثر خانه  های دورۀ پهلوی این راهروها صرفاًً در 

ورودی به تالار و خانه قرار دارد.

حیاط، حوض آب و حیاط، حوض آب و باغچه
باغچه

این عناصر در خانه های هر دو دوره وجود دارند. وسعت حیاط در خانه های دورۀ پهلوی کوچکتر و 
ابعاد حیاط در برخی خانه های دورۀ پهلوی مربع شکل و حوض در این دوره به بیضی یا دایره تغییر 

شکل داده است.

این عنصر در تمام خانه  های دورۀ قاجار و دراکثرخانه های دورۀ پهلوی نیز وجود دارد.بادگیربادگیر

ایوان در اکثر خانه های دورۀ قاجار وجود دارد اما در خانه های دورۀ پهلوی ایوان به صورت سرتاسری ایوان ستون دار/ گسترده ایوان
)بدون سقف( یا به صورت ستون دار جلوی اتاق ها قرار دارد.

این فضا در کلیۀ خانه های هر دو دورۀ وجود دارد ولی در خانه های دورۀ پهلوی وسعت و عمق تالارتالار
کمتری دارد.

هفت دری، پنج دری، 
 سه دری، دو دری، اتاقسه دری، اتاق

در خانه های دورۀ قاجار اتاق ها به صورت هفت دری، پنج دری، سه دری و اتاق هایی به عنوان پستو یا 
انبار وجود دارد، اما در خانه های دورۀ پهلوی اتاق ها به سه دری، دودری و اتاق یک دری تبدیل شده 

است.

برخی خانه های قاجار دارای اتاق  با پنجره های ارسی است اما درخانه های دورۀ پهلوی پنجره ها ساده  پنجره ساده پنجره )ارسی(
است.

در دورۀ قاجار خانه  های منتخب دارای دو حیاط اندرونی و بیرونی هستند، اما در دورۀ پهلوی اکثر حیاط حیاط اندرونی و بیرونی
خانه ها تک حیاطه و نسبت به دورۀ قبل کوچکتر است.

نما خشت و کاه گل و گچ و 
تزیینات گچی

نما خشت و آجر با 
تزیینات گچی و ...

خانه  های دورۀ قاجار دارای نمای کاه گل با تزیینات گچی است اما در خانه  های دورۀ پهلوی نمای 
برخی از خانه ها مشابه دورۀ قاجار و در برخی از خانه ها یک یا دو جبهه بنل نمای آجری است.

در و پنجره گره چینی با 
شیشه   های رنگی

در و پنجره ساده با 
شیشه   های سفید

خانه  های دورۀ قاجار، دارای در و پنجره هایی با گره چینی و شیشه رنگی است که در خانه  های دورۀ 
پهلوی این گونه در و پنجره وجود ندارد.

در خانه  های دورۀ قاجار تزیینات کاربندی، مقرنس و ... در فضاهای مختلف خانه ازجمله هشتی، تالار، کاربندی/ مقرنس و ...کاربندی/ مقرنس و ...
بالای پنج دری و ... وجود دارد، این تزیینات در خانه های دورۀ پهلوی بسیار اندک است.

دارد و پیونددهندۀ اتاق با حیاط است؛ به عبارت دیگر، واسطه ای 
میان مرتبۀ جسم و  مرتبۀ روح به شمار می آید. ورود به ایوان 
را می توان حرکتی از ساحت مادی به مرتبه ای والاتر از مراتب 
هستی دانست که در آن، انسان به درک عمیق تری از معنا و روح 
فضا نایل می شود. دالان به عنوان یکی از جواهر اصلی فضاهای 
خانه، از دیدگاه فیروزبهر )1388، به نقل از حسین یزدی، 1392( 
فضایی میان جسم و روح است؛ مکانی که در آن، انسان از حواس 

پیرامونی رها می شود و به ادراک درونی خویش دست می یابد. 
حرکت در دالان ورودی خانه، نوعی گذار از جهان بیرون به جهان 
درون انسان است؛ فرایندی که در آن، فرد از هیاهوی بیرونی 
فاصله می گیرد و به سوی ساحت درونی و معنوی فضا رهنمون 

می شود.
وجود حوض آب و باغچه در حیاط خانه نمادی از بهشت است 
و انعکاس آسمان در آب حوض، پیوندی میان زمین و آسمان را 
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جدول 4. نمود مؤلفه های اصالت در مرتبۀ مفهوم در خانه های سنتی دورۀ قاجار و پهلوی یزد. مأخذ: نگارندگان برگرفته از حاجی قاسمی، 1383؛ آرشیو میراث فرهنگی یزد.

مؤلفه/ 
زیرمعیار

نمودپذیری 
اصالت در اجزاء و 

عناصر خانه

تعداد خانه های 
قاجار

تعداد خانه های 
پهلوی

مؤلفه/ 
زیرمعیار

نمودپذیری 
اصالت در اجزاء و 

عناصر خانه

تعداد خانه های 
قاجار

تعداد خانه های 
پهلوی

ب )دسترسی و ...(
سلسله مرات

ورود به خانه 
جلوخان، هشتی، 

دالان، حیاط
109

ت
محرمی

عدم وجود دید 
مستقیم از معبر 

به خانه
1010

104حیاط، راهرو، اتاق

پنجره های 
گره چینی با 

شیشه های رنگی 
جهت کنترل دید 

به اتاق ها

70

عدم ایجاد بازشو در 87اتاق، ایوان، حیاط
109حریم دیگران

استفاده از ایوان 
به منظور ایجاد 

فضای مکث نیمه باز 
در حیاط

97

سلسله مراتب 
دسترسی به خانه 
ازطریق جلوخان، 

هشتی، دالان، 
حیاط

1010

امکان ترکیب و 
تفکیک فضاها 

براساس نیاز افراد
عدم اشرافیت به 1010

1010سایر بنا  های اطراف

فضا  های مشترک 
و متعدد با 

کارکرد  های متنوع
1010

وجود حیاط 
اندرونی برای 
اعضای خانواده

94

ک و عرصه بندی فضاها
تفکی

تفکیک فضا  های 
خانه توسط هشتی؛ 

اندرونی، بیرونی 
106

ت 
شفافی

)عملکرد(

حیاط مرکزی، 
ایوان، اتاق، تالار، 

راهرو 
99

تفکیک نحوۀ 
دسترسی به خانه 
و استفاده از فضاها 

برای محرم و 
غیرمحرم

104

ـــــ

ایجاد قلمرو   های 
فضایی با 

تنوع کارکردی از 
ورودی، حیاط، 

اتاق و ...

1010

 عناصر جداکننده 
دو فضا مثل راهرو، 

راه پله، دالان
تقارن یا تعادل 109

1010فضایی در خانه

سلسله مراتب دسترسی ورود به خانه 
مرتاض )دورۀ قاجار(

تفکیک فضاها با عناصرجداکننده )هشتی، 
راهرو و ایوان( خانۀ مرتاض )دورۀ قاجار(

استفاده از پنجرۀ  گره چینی با 
شیشه  رنگی خانۀ لاری ها )دورۀ 

قاجار(

استفاده از پنجره های ساده در خانۀ 
عبدالرزاق )دورۀ پهلوی(

تداعی می کند. در معماری سنتی ایران، هر بخش از خانه بر پایۀ 
هندسه و نسبت های عددی شکل می گیرد؛ به گونه ای که شکل 

مکعب در کالبد بنا، نماد کمال و ثبات به شمار می آید.

 بدین ترتیب، مؤلفه های مرتبۀ معنا در خانه های دورۀ قاجار، 
بنا قابل  متناسب با سطح ادراک مخاطب در اجزای مختلف 
مشاهده است. بااین حال، در خانه های دورۀ پهلوی، به دلیل حذف 
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تصویر 5. قرارگیری اتاق در فضای خصوصی خانه های سنتی یزد )دورۀ قاجار(. 
جهت رعایت حریم. مأخذ: نگارندگان.

حیاط ایوان اتاق

فضاي سرپوشیده بازفضاي فضاي بسته

جدول 5. مقایسۀ تطبیقی مولفه های اصالت در مرتبۀ مفهوم در خانه های منتخب دورۀ قاجار و پهلوی. مأخذ: نگارندگان.

نمودپذیری اصالت در عناصر و اجزای خانه ها
نتیجه گیری مؤلفۀ

خانه های پهلویخانه های قاجار/معیار

ب
سلسله مرات

ورود به خانه )جلوخان، 
هشتی، دالان، حیاط(

ورود به خانه )در، 
دالان، حیاط(

در خانه های دورۀ قاجار سلسله مراتب دسترسی به خانه توسط عناصر جلوخان، هشتی، راهرو و 
سپس حیاط است. اما در اکثر خانه های دورۀ پهلوی این مجموعه نهایتاًً به در و سر در بسنده 

می شود و تفاوت چندانی در ادراک فضاها تا رسیدن به حیاط وجود ندارد.

در خانه های دورۀ قاجار برای ورود به فضای خصوصی از حیاط باید سلسله مراتب فضایی راهرو- حیاط، اتاقحیاط، راهرو، اتاق
اتاق طی شود اما در اکثر خانه های دورۀ پهلوی فضای راهرو حذف شده است. 

انعطاف پذیری

اتاق) هفت دری، 
ینج دری و ...(، تالار، 

ایوان: امکان ترکیب و 
تفکیک فضاها

اتاق)سه دری و ...(، 
تالار، ایوان: امکان 
ترکیب و تفکیک 

فضاها

در خانه های دورۀ قاجار امکان گسترش فضای اتاق ها توسط راهرو و امکان ادغام و تفکیک 
این فضا و ایوان توسط پنجرۀ ارسی وجود دارد. در دورۀ پهلوی با حذف اتاق های هفت دری و 
پنج دری امکان تفکیک یا ادغام فضا ازطریق پنجرۀ ارسی با ایوان حذف شد و اتاق ها توسط در 

به داخل یکدیگر و ایوان باز و امکان ترکیب آن با فضای مجاور وجود دارد.

ک و عرصه بندی فضاها
تفکی

تفکیک فضا  های خانه 
با هشتی؛ اندرونی، 

بیرونی و

تفکیک فضا  های خانه 
توسط بیرونی، پشت 

بام 

در خانه  های دورۀ قاجار عناصر هشتی، حیاط اندرونی و بیرونی هر کدام به عنوان فضای تقسیم 
فعالیت به کار می رفت و باعث تفکیک فضاها در خانه می شد، اما در دورۀ پهلوی با حذف 

اندرونی و هشتی امکان تقسیم فضاها کمتر شد. 

تفکیک نحوۀ دسترسی 
به خانه با هشتی، راهرو، 

حیاط

تفکیک نحوۀ دسترسی 
به خانه با راهرو، حیاط 

اندرونی

در خانه های دورۀ قاجار دسترسی به داخل خانه ازطریق عناصر نامبرده تفکیک می شد و ورود 
به اندرونی و بیرونی از مسیرهای جداگانه بود. در خانه های دورۀ پهلوی این تفکیک فضا با 

حذف برخی عناصر کم رنگ تر شد. 

عناصر جداکنندۀ فضاها: 
راهرو، هشتی و ایوان

عناصر جداکنندۀ 
فضاها: راهرو، ایوان 

)ستون دار( 

در خانه های دورۀ قاجار ایوان، هشتی، راهروها به عنوان مفصل جداکنندۀ دو فضا هستند، و در 
خانه های دورۀ پهلوی نیز وجود دارد، گرچه فضاهای کمتری را شامل می شود.

ت
محرمی

عدم امکان دید از معبر 
به داخل خانه

عدم امکان دید از معبر 
طبق سلسله مراتب دسترسی به خانه، امکان دید مستقیم به خانه در هر دو دوره  وجود ندارد.به داخل خانه

استفاده از پنجره  با 
استفاده از پنجره  سادهشیشه  رنگی

در اکثر خانه های دورۀ قاجار، در و پنجره ها با گره چینی و شیشه رنگی در عین تأمین نور، مانع 
دید مستقیم به درون اتاق )جهت کنترل دید به اتاق ها( می شود. در دورۀ پهلوی پنجره ها ساده 

هستند.

عدم بازشو در حریم 
دیگران

عدم بازشو در حریم 
در هر دو دورۀ بازشو و روزنی به فضای کوچه یا حریم همسایه وجود ندارد.دیگران

عدم اشرافیت و دید 
مستقیم به بنا  های 

اطراف خانه

عدم اشرافیت و دید 
مستقیم به بنا  های 

اطراف خانه

در هر دو دوره  دیوارهای بلند در اطراف ساختمان و عدم وجود بازشو به بیرون ساختمان، 
اشرافیت و دید مستقیم به سایر بناها از خانه را مسدود می کند، بدین گونه حریم همسایگان و 

حتی عابر پیاده حفظ می شود.

سلسله مراتب دسترسی 
به خانه از جلوخان، 
هشتی، دالان،حیاط

سلسله مراتب دسترسی 
به خانه ازطریق درِِ 
ورودی، دالان ، حیاط

سلسله مراتب دسترسی خانه در دورۀ قاجار، حریم و محرمیت هر فضا و مراتب دسترسی برای 
استفاده کنندگان در سطوح مختلف ایجاد می کند، در خانه های دورۀ پهلوی برخی از فضاها 

حذف شده است و به تبع آن سطح محرمیت در خانه نزول یافته است. در واقع انحراف دید در 
ورودی برای ایجاد مفهوم حریم و محرمیت مانند دورۀ قاجار نیست. 

در خانه های دورۀ قاجار مفصل راهرو برای ورود به اتاق یک چرخش از حیاط به داخل اتاق را حیاط، اتاقحیاطف راهرو، اتاق
برای ایجاد حریم ایجاد می کند و برای خانه  های دورۀ پهلوی این راهرو حذف گردیده است.

برخی عناصر فضایی )جدول 2(، تجلی مؤلفه های اصالت در مرتبۀ 
معنا در برخی اجزاء بنا امکان پذیر نیست. براساس جدول 7، در این 
دوره، مؤلفه های وحدت و نمادپردازی همچنان در برخی فضاها 
قابل شناسایی و ادراک هستند، هرچند شدت و گسترۀ حضور 
آن ها نسبت به خانه های دورۀ قاجار کاهش یافته است. منطبق با 
 ،)Sadr al-Din Shirazi, 1865( مراتب ادراک عقلی، ازنظر ملاصدرا
ادراک افراد از معانی مستتر در فضاهای خانه متفاوت خواهد بود. 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

80

مریم امیدواری و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

جدول 6. نمود مولفه های اصالت در مرتبۀ معنا در خانه های سنتی منتخب دورۀ قاجار و پهلوی یزد. مأخذ: نگارندگان برگرفته از حاجی قاسمی، 1383 و آرشیو میراث فرهنگی یزد.

مؤلفه/ 
زیرمعیار

نمودپذیری اصالت در 
اجزاء و عناصر خانه

تعداد خانه های 
قاجار

تعداد خانه های 
پهلوی

مؤلفه/ 
زیرمعیار

نمودپذیری اصالت در 
اجزاء و عناصر خانه

تعداد 
خانه های قاجار

تعداد خانه های 
پهلوی

تداوم

ایوان: ارتباط زمین به 
106آسمان

وحدت )در کثرت(

اتاق ها هریک به گونه یک 
1010کل هستند.

دالان: گسستن از بیرون و 
106پیوستن به دررون

فضاها در اطراف حیاط 
در کنار سایر اجزای خانه 
یک کل واحد را به وجود 

می آورند.

109

حوض آب: وجود حوض 
آب و دیدن آسمان در آن 
پیونددهندۀ زمین و آسمان 

1010

حیاط اجزای مختلف 
خانه را به هم پیوند 
می زند و آن را به کل 
واحد تبدیل می  کند.

1010

ت
شفافی

اتاق- ایوان- حیاط )کاهش 
104ماده- افزایش فضا( 

نمادپردازی

حیاط، باغچه و حوض 
1010نماد بهشت

ارسی، مشبک، گلجام، 
هورنو )افزودن بُعُد زمان 

به فضا(
102

شکل    ها از هندسه و 
اعداد نشات می  گیرند و 
دارای کیفیات مختص به 

خود هستند.

1010

حوض آب خانه مشروطه 
)دورۀ قاجار(

حوض آب خانه رضوانی 
)دورۀ پهلوی(

دالان خانه مرتاض
 )دورۀ قاجار(

دالان خانه پورشمسی 
)دورۀ پهلوی(

وحدت در خانه مرتاض 
)دورۀ قاجار(

در واقع گرچه در ظاهر خانه های دورۀ قاجار و پهلوی کماکان 
دارای حیاط، حوض، باغچه و سایر فضاها هستند، اما با تغییر 
در صورت، کالبد، هندسه و اجزاء خانه، ادراک مؤلفه‎های معنا 
براساس ادراک مخاطب از اجزاء و عناصر خانه های این دو دوره 
متفاوت خواهد بود. مؤلفه های اصالت در مرتبۀ معنا و در چارچوب 
معیارهای تداوم، شفافیت و تزیینات )مانند کاربندی و مقرنس(، با 
حذف اجزاء و عناصری چون دالان، ایوان، گلجام و ... از خانه های 
دورۀ پهلوی، دیگر وضوح و انسجام خانه های دورۀ قاجار را ندارند. 
در حقیقت، ادراک مراتب تعالی براساس قوس صعود در مراتب 
عالم برای مخاطب در خانه های دورۀ پهلوی به صورت کامل محقق 

نمی شود.

نتیجه گیری
معماری اصیل ظرفی برای زیستن و مسیری برای ارتقای وجودی 
انسان به ساحت معنا است. این معماری با حفظ جوهرۀ ثابت و با 
در هم تنیدگی لایه های کالبدی، مفهومی و معنایی شکل می گیرد 
و هویت می یابد. ازآنجاکه اصالت دارای قاعده مندی‎های ثابتی است، 
مفاهیم آن در بستر زمان، تداوم دارد و دچار تغییر بنیادین در بنا 

نمی شود. آنچه در گذر زمان دگرگون می شود، »پوششی« است 
که بر معماری هر عصر پوشانده می شود. در حقیقت در هر دورۀ 
تاریخی صورتی متناسب با شرایط فرهنگی، اجتماعی و اقلیمی، 
در قالبی نو، اما با معنایی پایدار در بنای معماری جلوه گر می شود. 
مبتنی بر این مفاهیم در معماری اصیل هم زمان به مراتب مفهوم، 
معنا و صورت در بنا توجه می شود و مخاطب را در مراتب ادراکی 
از صورت به معنا سیر می دهد. اصالت در مرتبۀ صورت در کالبد 
و ظاهر بنا، نمود می یابد و بیش از سایر مراتب تحت تأثیر زمان، 
فرهنگ، اجتماع و شرایط محیطی قرار می گیرد. در مرتبۀ مفهوم، 
اصالت همچنان در بستر زمان و مکان تداوم دارد و در مرتبۀ معنا، 
اصالت در جوهر و ذات اثر متجلی می شود و باوجود تغییرات 
صوری، معانی بنیادین مستتر در بنا همچنان حفظ می شود. 
بررسی مؤلفه های اصالت در مراتب سه گانه در خانه های دورۀ 
قاجار و پهلوی نشان می دهد که با تغییر یا حذف برخی عناصر و 
جزئیات در بنا ازجمله شکل، ظاهر، ابعاد و اندازه، معانی و مفاهیم 
در آن عناصر دیگر امکان ظهور نمی یابد. در خانه های سنتی دورۀ 
قاجار، معانی و مفاهیمی چون حریم، درون گرایی، سلسله مراتب، 
شفافیت، وحدت و ... در فرم و عناصر معماری ازقبیل جلوخان، 
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 جدول 7. مقایسۀ تطبیقی مؤلفه های اصالت در مرتبۀ معنا در خانه های منتخب دورۀ قاجار و پهلوی. مأخذ: نگارندگان.

نمودپذیری اصالت در عناصر و اجزای خانه ها
نتیجه گیری مؤلفه/ 

خانه های پهلویخانه های قاجارمعیار

تداوم

دالان )راهرو(: گسستن از 
دنیای بیرون و پیوستن 

به دررون
ــ

فضای دالان با مفهوم گسستن از بيرون و پيوستن به درون در خانه های دورۀ قاجار مشاهده 
می شود ولی در خانه های دورۀ پهلوی با کوتاه شدن دالان یا حذف آن دیگر مجالی برای 

ادراک فضا و سلسله مراتب معنا در ورود به خانه توسط مخاطب حاصل نمی شود. 

ایوان: ارتباط زمین به 
آسمان

ایوان: رابط بین حیاط 
و اتاق

در خانه های دورۀ قاجار ایوان پیونددهندۀ زمین و آسمان است، اما در دورۀ پهلوی ایوان ها 
به صورت سرتاسری)بدون سقف( جلوی اتاق ها، صرفاًً رابط بین حیاط و اتاق در خانه است.

حوض آب: پیونددهندۀ 
زمین و آسمان

حوض آب: پیونددهندۀ 
زمین و آسمان

حوض آب پیونددهندۀ زمین و آسمان) انعکاس آسمان در حوض آب( است و در خانه های 
دورۀ قاجار و پهلوی وجود دارد، مراتب ادراکی متفاوتی را برای مخاطب تداعی می کند.

ت
شفافی

اتاق- ایوان )ستون دار، اتاق، ایوان، حیاط 
سرتاسری(- حیاط 

شفافیت در اکثر خانه های دورۀ قاجار ادراک می شود و در برخی از خانه های دورۀ پهلوی 
عملکرد ایوان ها صرفاًً فضای ارتباطی است و شفافیت فضا را نمی توان ادراک کرد.

ارسی، مشبک )افزودن 
در خانه های دورۀ قاجار شفافیت در فضاهای نامبرده در خانه مشاهده می شود، اما در -بُعُد زمان به فضا(

خانه های دورۀ پهلوی وجود ندارد.

وحدت

حیاط به عنوان نیروی مرکزگرا پیونددهندۀ اجزای مختلف خانه در هر دو دوره است.حیاط )مرکزیت( حیاط )مرکزیت(

این معنا از خانه های هر دو دوره ادراک می گردد، اما در خانه های دورۀ قاجار واضح تر است.خانه همانند یک کل واحدخانه همانند یک کل واحد

نمادپردازی

حیاط، باغچه و حوض 
نماد بهشت

حیاط، باغچه و حوض 
نماد بهشت

حیاط به عنوان عنصر اصلی پیونددهندۀ فضا  های خانه و اجزای داخل آن نماد بهشت است 
در تمام خانه  های دورۀ قاجار و پهلوی وجود داشته است.

هندسۀ فضاهاهندسۀ فضاها
در دورۀ قاجار نمادپردازی و معانی مستتر و نهفته در نمادها، اعداد و ... در خانه مشهود 

است اما در خانه های دورۀ پهلوی با حذف بسیار از اجزاء و عناصر، مفاهیم دیگر قابل ادراک 
نیست.

هشتی، راهرو، اتاق ها و تناسبات آنها، چیدمان فضایی اتاق ها، 
ایوان و ... متجلی می‎ شود؛ اما با تغییرات ایجاد شده در کالبد 
خانه های پهلوی، پیوند فرم با مفاهیم مرتبط کم رنگ شده است و 
اصالت معنایی در فضاهای متناظر در خانه های این دوره مشهود 
و قابل ادراک نیست. پس می توان بیان کرد که خانه های دورۀ 
پهلوی نسبت به خانه های دورۀ قاجاریه، دچار دگردیسی در اصالت 
شده و به دنبال این تحول، کاهش نمودپذیری مؤلفه های اصالت 
در معماری خانه های سنتی یزد در دورۀ پهلوی مشهود است. 
مبتنی بر این مفاهیم بازخوانی مؤلفه های اصالت در مراتب سه گانه 

می تواند مسیر احیای اصالت در معماری معاصر را روشن سازد. 

اعلام عدم تعارض منافع
نویسندگان اعلام می کنند در انجام این پژوهش هیچ گونه تعارض 

منافعی برای ایشان وجود نداشته است.
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